CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX
CASA SEVERAQUE DIONÍSIO

Instituída em 10 de Novembro de 1960

Requerimento nO 226/2015
Autor: Vereador Lico

Câmara Municipal de Bayeux
APROV!U)O

6layeux-Pt!, O • .etJ!.:>

Ementa: Requer a realização de Sessão Especial para tratar sobre a Semana do Meio
Ambiente no Município de Bayeux.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos disciplinado pelo art. 116,
combinado com o art. 96 do Regimento Interno, depois de ouvido o soberano Plenário, a
realização de uma Sessão Especial às 08h30 do dia 02 de junho de 2015, para discutir sobre a
"Semana do Meio Ambiente".

JUSTIFICATIVA

o Dia Mundial do Meio Ambiente começou a ser comemorado em 1972, com
o objetivo de promover atividades de proteção e preservação do meio ambiente e alertar o
público mundial e governos de cada país para os perigos de negligenciarmos a tarefa de cuidar
do meio ambiente. O Dia Mundial do Meio Ambiente é comemorado em 5 de junho. A data
foi recomendada pela Conferência das Nações Unidas sobre Meio Ambiente, realizada em
1972, em Estocolmo, na Suécia.

Através do Decreto Federal 86.028, de 27 de maio de 1981 , o governo brasileiro
também estabeleceu que neste período em todo território nacional se promovesse a Semana
Nacional do Meio Ambiente, que tem por finalidade apoiar a participação da comunidade
nacional na preservação do patrimônio natural do País.

E a cidade de Bayeux, deve sim, discutir sobre o seu meio ambiente, porque está
geograficamente localizada em uma região muito sensível, ambientalrnente falando, pois está
completamente rodeada por um Ecossistema extremamente importante: o Mangue, que requer
maior atenção e proteção.

Não é muito dificil perceber que a questão do Meio Ambiente em nossa cidade
deve ser vista de forma especial pelos governantes. Tendo em vista a imp2rtãncia ecológica
com fauna e flora muito rica, que ainda busca o meio ambiente saudável. J?-

- ~

*" Sala das Sessões, 05 de maio de 2015. <Í'

;:;~
, LICO

Vereador (P5B)

Av. Liberdade, 3445 - Centro - Bayeux - Paraíba - CEPo 58.306-000 - CNPJ 08.606.972/0001-36
Fone: (83) 3232. 3286

www.camarabayeux.pb.gov.br